- 1 -

湖科学通〔2025〕35 号

关于举办 2025 年考研学子风采征集及展示

系列活动的通知

各学院学工办：

考研升学是学校人才培养质量的重要体现，也是学风建

设成果的有力彰显。为全面落实立德树人根本任务，深入实

施“学在湖科”行动，充分发挥考研学子榜样力量，营造浓

厚学习氛围，激励学生勤学进取，帮助学生提升备考能力与

信心，推动人才培养质量持续提升，学校决定开展考研学子

风采征集及展示系列活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

研途逐梦 榜样同行

二、活动时间

2025 年 5 月 15 日—6 月 10 日

三、组织单位

主办单位：学生工作部（处）

承办单位：药学院 音乐学院

四、活动形式及征集内容

（一）“2025 届毕业生考研光荣榜”

活动主题：研路踏星海 群星耀湖科

https://www.so.com/link?m=w94BWxxqsH4tK47R3jpuRCdFdgL5xdxZN2k4HOMHLTYeVzFU8644RbjQiFm7XKy1OERuIZHs7ShyzyP6Zaj91E4qupQ80PNeszwdUd5q5QbCXjow+TBd5ILM8y0dz1rllkyO06bk4V9ibztesLgqa57W7tqMBjyiseyRntH3T+9ujMo3lgghRutVdChcas//mSg+RIlauHlCUDiGVnio4gaCVR8dXVi+fHiQSkdwRD5z5zV3hEfp04wnLYXfmJRFVjTfxmlavI/D+Ar2ZMoh3AXsBRMo5IM5oAb+9vc1h3Rp9woZ1To+/R6vkUDJMbfIImQVFFhDrHjNmYUpGB2aBwVH8YGdKGpZ4abCTcvYuQzc3+ON1GYRRBw==
https://www.so.com/link?m=w94BWxxqsH4tK47R3jpuRCdFdgL5xdxZN2k4HOMHLTYeVzFU8644RbjQiFm7XKy1OERuIZHs7ShyzyP6Zaj91E4qupQ80PNeszwdUd5q5QbCXjow+TBd5ILM8y0dz1rllkyO06bk4V9ibztesLgqa57W7tqMBjyiseyRntH3T+9ujMo3lgghRutVdChcas//mSg+RIlauHlCUDiGVnio4gaCVR8dXVi+fHiQSkdwRD5z5zV3hEfp04wnLYXfmJRFVjTfxmlavI/D+Ar2ZMoh3AXsBRMo5IM5oAb+9vc1h3Rp9woZ1To+/R6vkUDJMbfIImQVFFhDrHjNmYUpGB2aBwVH8YGdKGpZ4abCTcvYuQzc3+ON1GYRRBw==

- 2 -

征集对象：2025 届毕业生考研录取学生

为充分展示各学院学生考研的喜人成果，特征集展示各

学院 2025 届毕业生中成功考取硕士研究生的总体情况，包

括考取人数、录取院校、录取专业、初试成绩等信息。请各

学院负责本院 2025 考研录取学生的信息收集与整理工作，

于 5 月 20 日前填报《湖北科技学院 2025 届毕业生考研信息

汇总表》（模板见附件 1），核对无误后报送至邮箱

2568724168@qq.com。后期由承办单位药学院负责汇总整理

以及展示。

（二）“2025 届毕业生考研明星榜”

活动主题：笔耕不辍 一战成硕

征集对象：2025 届毕业生考研优秀学生

为充分挖掘先进典型，树立榜样，请各学院通知考取 985、

211 院校的学生准备以下资料：第一，1 张近期证件照或者 1

张生活照电子版，用于展示自身阳光形象，要求竖版全身或

半身，画面清晰；第二，对学弟学妹的寄语，只需 2-3 句话，

字数不超过 80 字，例如：（1）选择大于努力，要选择适合

自己的学校，同时保持好心情最重要，也要踏实学好每个知

识点。（2）那些你努力学习的瞬间，你熬过的夜，终会化

成点点星光，照亮未来的路。请学院通知学生于 5 月 20 日

前填写《2025 届毕业生考研考取 985、211 院校的学生资料

收集表》报送，后期由承办单位药学院负责汇总整理以及展

示。链接为：

https://docs.qq.com/form/page/DTFRvR1pFdXRZcHdp

mailto:2568724168@qq.com。
https://docs.qq.com/form/page/DTFRvR1pFdXRZcHdp

- 3 -

（三）“考研那些事儿”

活动主题：“研”路分享 砥砺共进

活动对象：2025 届毕业生考研优秀学生或集体

以考研故事的形式，通过展示优秀考研学子的奋斗历程、

备考经验和成功心得，搭建朋辈互助的交流平台，让同学们

从学生备考的酸甜苦辣中汲取奋进力量，帮助在校生坚定考

研信念，明晰考研目标、掌握科学方法、增强备考信心，助

力更多学子实现升学梦想。

考研故事既可以是班级、寝室同学共同奋斗历程、成长

收获与温情瞬间，也可以是同学们考研总体规划、复习经验

参考、曲折故事与感悟、时间管理艺术、心态调适之道。字

数体裁不限，建议控制在 800 字左右，格式内容可参考附件

2，必须原创、真实、不得杜撰，要求每个学院至少报送 1

篇考研故事到指定邮箱 2104274908@qq.com，后期由承办单

位音乐学院负责汇总整理以及展示。邮件主题为【2025 考研

故事征集】+学院+文章标题，学校将择优编辑推送到微信公

众号上进行宣传，投稿时间从即日起至 5 月 30 日。报送时

- 4 -

请用 word 文件形式，标题自拟，如有配图可插入稿件中；

题目黑体三号加粗，题目下括号学院、个人姓名/集体名称；

正文宋体四号，行间距 28 磅。

（四）“考研心愿墙”

活动主题：研途有光 纸短情长

征集对象：全体在校低年级学生

设立考研心愿墙，为同学们提供一个表达梦想、相互激

励的空间，激发他们的考研热情，营造积极向上的考研氛围。

活动采取线上和线下相结合的收集方式，心愿内容可涵盖自

己未来考研目标院校和专业，或对自己的寄语，或对学长学

姐的祝福语等。线下参与时间和地点另行通知。线上征集参

与者可以填写表单，提交自己的心愿和联系方式，截止时间

为 5 月 25 日。后期由承办单位药学院负责汇总整理以及展

示。《湖北科技学院 2025 年“考研心愿墙”内容征集收集

表》链接为：

https://docs.qq.com/form/page/DTE5jd25GY0pmSVhw

（五）学院考研工作经验征集展示

活动主题：研途有舟楫 学海无迷津

- 5 -

征集对象：各学院

挖掘各学院在考研工作中的成功经验和创新做法，展示

各学院在考研工作中对“学在湖科”的积极推动作用，发挥

榜样力量，通过宣传推广，让优秀的工作模式在全校范围内

得以推广，整体提升学校的考研指导与服务质量，进一步完

善学校的考研助考工作机制，形成全员支持考研、助力学风

建设的良好局面。

请学院阐述考研工作中的组织管理、教学支持、学生服

务、激励措施等方面的具体举措，突出特色亮点，如创新的

辅导模式、有效的家校合作机制等。文档标题统一为“学院

名称+考研工作经验材料”，内容采用行间距 28 磅，宋体四

号字，如有图表等辅助材料，请确保清晰可辨，并在文档中

适当位置插入。请各学院于 5 月 30 前，将相关材料发送至

指定邮箱 1454924187@qq.com，后期由主办单位学工部院负

责 汇 总 整 理 以 及 展 示 ， 格 式 可 参 考 借 鉴

http://ccm.gzu.edu.cn/2019/0612/c9703a117433/page.h

tm。

五、有关要求

（一）要提高思想认识。考研工作是学校人才培养和学

风建设的关键一环，对推动“学在湖科”行动深入开展意义

重大。希望各学院高度重视此次征集活动，认真梳理过往工

作，深度挖掘典型案例与创新举措。

（二）要确保工作实效。为确保征集工作高效、有序进

行，请各学院安排专人负责，精心做好材料收集、分类整理

与报送工作。通过分享这些宝贵经验，助力湖科学子在考研

路上行稳致远，进一步浓厚学校考研氛围，提升整体竞争力。

mailto:1454924187@qq.com。
http://ccm.gzu.edu.cn/2019/0612/c9703a117433/page.htm。
http://ccm.gzu.edu.cn/2019/0612/c9703a117433/page.htm。

- 6 -

（三）要严格规范要求。各学院及相关个人在提交材料

时，请严格遵循规定的时间与格式要求。发送邮件时，务必

在主题中清晰标注关键信息，如学院名称、材料类型等，以

便材料能够准确接收与处理。

如有疑问，请与学工部胡瑶瑶老师联系，联系方式：

0715-8140527。

学生工作部（处）

2025 年 5 月 13 日